
 

Provvedimento n. 105 

 Area Acquisti/U.O. Gare di appalto 

Responsabile Area: Mario Toscano 

IL DIRETTORE GENERALE 

           

TENUTO CONTO che con la delibera n. 92 del 16 dicembre 2022 il Consiglio di 

Amministrazione della Scuola Superiore Sant’Anna ha approvato la Programmazione 

biennale degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 2023-2024, nel quale era 

compreso nella prima annualità l’acquisto tramite fondi PNRR di un LB 985N NightShade 

evo – Sistema pet imaging in vivo su piante; 

 

CONSIDERATO che l’acquisto suddetto è stato previsto all’interno del progetto della Scuola 

“AGRITECH (WP 2), PNRR M4C2”, sottomesso nell'ambito dell'"Avviso pubblico per la 

presentazione di proposte progettuali per Proposte di Intervento per il Potenziamento di 

strutture di ricerca e creazione di campioni nazionali di R&S su alcune Key Enabling 

Technologies", da finanziare nell'ambito del PNRR Missione-4, "Istruzione e Ricerca" - 

Componente 2, "Dalla ricerca all'impresa" - Linea di investimento 1.4, "Potenziamento 

strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali" di R&S" su alcune Key Enabling 

Technologies", approvato con Decreto Direttoriale MUR n. 3138 del 16 dicembre 2021; 

 

VISTA la Richiesta d’acquisto presentata in data 17/02/2023 da parte del Responsabile del 

progetto, Prof.ssa Laura Ercoli, e della Responsabile dell’U.O. Gestione Ricerca e Centri di 

Ricerca interdisciplinari, Dott.ssa Beatrice Granvillano, in cui si richiede l’acquisto del 

suddetto strumento, NightSHADE evo LB 985N Plant Imaging System, da integrare 

all'interno di una piattaforma di crescita e fenotipizzazione delle piante con possibilità di 

variare le caratteristiche climatiche di crescita, tramite affidamento diretto all’unico 

operatore in grado di soddisfare le specifiche esigenze dell’acquisto in evidenza, la società 

Berthold Italia S.r.l. (P.IVA 04704120155), con sede operativa in Arcore (MB), via Achille 

Grandi, 70/80, per un importo pari a € 91.512,05 (novantunomilacinquecentododici/05euro) 

oltre IVA di legge; 

 

TENUTO CONTO che alla suddetta Richiesta d’acquisto sono allegati: a) la relazione di unicità 

del prodotto fornito da Berthold Italia S.r.l.; b) il preventivo per strumento, opzioni ed 

accessori per il totale suddetto; c) l’autocertificazione sul possesso dei requisiti generali 

dell’operatore economico; d) la dichiarazione degli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato; 

 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii., che consente di procedere tramite 

affidamento diretto per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore a € 139.000,00 oltre 

IVA; 

 



 

Provvedimento n. 105 

 TENUTO CONTO che, trattandosi di un acquisto funzionale alle “attività di ricerca, 

trasferimento tecnologico e terza missione”, si può derogare dall’utilizzo degli strumenti di 

acquisto e di negoziazione di Consip e dei Soggetti Aggregatori regionali, ai sensi dell’art. 4 

del D.L. n. 126/2019, convertito in Legge n. 159/2019 e recepito dalla Scuola con 

Provvedimento del Direttore Generale n. 236 del 24/07/2020; 

 

CONSIDERATO che trattandosi di operatore specializzato in sistemi per imaging in vivo su 

piante che ha proposto un miglioramento del prezzo, offrendo una riduzione fra il 25 e il 

35% sulla strumentazione e relativi accessori, si è ritenuto di non richiedere la prestazione 

della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016; 

 

ACCERTATO che, nelle more dell’erogazione dell’anticipo già richiesto dalla Scuola al MUR, 

l’imputazione della suddetta spesa sarà posta a carico del budget per l’esercizio in corso 

secondo le seguenti specifiche contabili: 

 UA: Area Promozione, Coordinamento e Valutazione Ricerca Progetto 

 PNNRAGRITECH22LE (CUP J53C22001610007) WP 2 

- (WP REND) 43.722,42 € oltre IVA di legge 

- (WP SGEN) 47.789,03 € oltre IVA di legge 

Voce COAN A.A.1.02.03.01  

 Voce COAN A.C.1.14.01.15; 

 

TENUTO CONTO che i controlli di legge sull’operatore economico Berthold Italia S.r.l. 

risultano conclusi; 

 

CONSIDERATO che la Berthold Italia S.r.l., occupando un numero di dipendenti inferiore a 

quindici, non è tenuta a presentare, ai sensi dell’art. 47, commi 2, 3 e 3-bis del D.L.                       

n. 77/2021, la dichiarazione che attesti di essere in regola con le norme che disciplinano il 

diritto al lavoro delle persone con disabilità, né parimenti copia dell’ultimo rapporto sulla 

situazione del personale da redigere in conformità all’art. 46 del D.Lgs. 198/2006, né – entro 

sei mesi dalla conclusione del contratto – una relazione di genere sulla situazione del 

personale maschile e femminile; 

 

CONSIDERATO altresì che la Scuola prevede, in conformità all’art. 47 comma 7 del D.L. 

77/2021 e alle linee guida di cui al D.P.C.M. del 7 dicembre 2021, di derogare alle 

prescrizioni di cui al comma 4 del medesimo D.L., relative all’inserimento di clausole 

necessarie e/o di premialità e all’obbligo di assicurare una quota non inferiore al 30 per 

cento delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di 

attività ad esso connesse sia all’occupazione giovanile che a quella femminile, in quanto 

trattasi di una procedura di affidamento diretto per la fornitura di un bene a cui dare 

immediata esecuzione senza necessità di impegnare personale ulteriore da parte del fornitore 

individuato rispetto a quello di cui già dispone; 

 



 

Provvedimento n. 105 

 TENUTO CONTO che in sede di programmazione è stata individuata quale Responsabile Unico 

del Procedimento per il presente affidamento la Dott.ssa Beatrice Granvillano, Responsabile 

dell’U.O. Gestione Ricerca e Centri di Ricerca interdisciplinari;  

 

VISTO il Decreto del 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., con particolare riferimento al 

Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. n. 183 del 25/03/2020; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – Di procedere, per l’acquisizione del NightSHADE evo LB 985N Plant Imaging System e 

dei relativi accessori, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 

76/2020 e ss.mm.ii., secondo l’imputazione di spesa sopra indicata, a favore della società 

Berthold Italia S.r.l. (P.IVA 04704120155), con sede in Arcore (MB), via Achille Grandi, 

70/80 per un importo pari a € 91.512,05 (Euro novantunomilacinquecentododici/05), oltre 

IVA di legge. 

 

Art. 2 – Di derogare, in forza delle motivazioni sopra specificate, alle previsioni di cui all’art. 47 

comma 4 del D.L. 77/2021, in tema di procedure finanziate con le risorse PNRR.  

 

 Pisa, 1° marzo 2023 

  IL DIRETTORE GENERALE 

  (Dott.ssa Alessia Macchia) 

  (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente 

   ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in data 24/03/2023. 

 


